
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
04 октября 2019 года                    пгт. Раздольное                                    № 463 

 

 

О мерах по реализации постановления Правительства Российской 

Федерации от 02 августа 2019 года №1006 «Об утверждении требований 

к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения и объектов (территорий), относящихся к 

сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, 

и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» 

 

 

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации 

от 02 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 

просвещения и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)», приказа Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 22.08.2019 года № 1438, 

с целью исполнения Требований к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) образования, относящихся к ведению отдела 

образования, молодёжи и спорта, 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Создать комиссию по обследованию и категорированию объектов 

(территорий) (приложение 1). 

2. Утвердить типовой акт обследования и категорирования объектов 

(территорий) (приложение 2). 

3. Руководителям образовательных учреждений:  

3.1. Изучить и принять к сведению постановление Правительства 

Российской Федерации от 02 августа 2019 года №1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы 

паспорта безопасности этих объектов (территорий)». 

3.2. Вводимым в эксплуатацию новым, реконструируемым объектам 

(территориям) - в течение 30 дней со дня окончания мероприятий по его 

вводу в эксплуатацию провести его обследование и категорирование. 



 

2 

3.3. Организовать работу по категорированию объектов (территорий), 

разработке паспортов безопасности объектов (территорий). 

3.4. В срок до 01.11.2019 года разработать паспорта безопасности 

объектов (территорий) муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым, относящихся к ведению отдела образования, молодёжи и 

спорта Администрации Раздольненского района Республики Крым. 

3.5. Согласовать паспорта безопасности объекта (территории) с 

руководителями территориального органа безопасности, территориального 

органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 

Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск 

национальной гвардии Российской Федерации, территориального органа 

Министерства чрезвычайных ситуаций Республики Крым по месту 

нахождения объекта (территории) и утвердить согласно Требованиям к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) (далее - 

Требования) в срок в течение 30 дней со дня его разработки; 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль по выполнению настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

 

 

И.о. главы Администрации 

Раздольненского района                                                                  А.Г. Захаров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 04.10.2019 года № 463 

 
СОСТАВ 

межведомственной комиссии по обследованию и категорированию 
объектов (территорий) муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым, относящихся к ведению отдела образования 

Администрации Раздольненского района Республики Крым  
 

Председатель 
межведомственной 
комиссии: 

 Руководитель учреждения 

Член 
межведомственной 
комиссии от 
учреждения: 

1 чел. Ответственное лицо за 
антитеррористическую защищенность 
объекта (территории) по учреждению 

Члены 
межведомственной 
комиссии от 
Администрации и 
органов 
исполнительной 
власти: 

Радченко  
Елена  
Исаевна 

начальник отдела образования, 
молодёжи и спорта Администрации 
Раздольненского района  

 Измайлов  
Кемал  
Талятович 

начальник отдельного поста  
(п. Раздольное) 7 пожарно-
спасательного отряда по Республике 
Крым (с согласия) 

 Шуба  
Николай 
Николаевич 

начальник Отдела Министерства 
внутренних дел России по 
Раздольненскому району (с согласия) 

 1 чел. отдел в г. Красноперекопск Управления 
ФСБ России по Республике Крым и       
г. Севастополю (с согласия) 

 Шурепа  
Александр 
Николаевич 

инженер группы организации внедрения 
и эксплуатации инженерно-технических 
средств охраны и безопасности 
Джанкойского межрайонного отдела 
вневедомственной охраны – филиала 
Федерального государственного 
казённого учреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск 
национальной гвардии России по 
Республике Крым», старший лейтенант 
полиции (с согласия) 

 

 



 

4 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 04.10.2019 года № 463 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

___________________________________ 
(должность руководителя учреждения) 

___________________ Ф.И.О. руководителя 
               (подпись) 

«_____» _______________201_____г. 

 

ТИПОВОЙ АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ И КАТЕГОРИРОВАНИЯ 

ОБЪЕКТА (ТЕРРИТОРИИ) 

__________________________________________________________________ 
(полное и сокращенное (в скобках) наименование объекта (территории) 

__________________________________________________________________ 

Состав межведомственной комиссии по обследованию и 

категорированию объекта (территории): 

Председатель 

межведомственной 

комиссии: 

 Руководитель учреждения 

Член 

межведомственной 

комиссии от 

учреждения: 

1 чел. Ответственное лицо за 

антитеррористическую защищенность 

объекта (территории) по учреждению 

Члены 

межведомственной 

комиссии от 

Администрации и 

органов 

исполнительной 

власти: 

Радченко  

Елена Исаевна 

начальник отдела образования, 

молодёжи и спорта Администрации 

Раздольненского района 

 Измайлов 

Кемал 

Талятович 

начальника отдельного поста (п. 

Раздольное) 7 пожарно-спасательного 

отряда по Республике Крым  

 Шуба  

Николай 

Николаевич 

начальник Отдела Министерства 

внутренних дел России по 

Раздольненскому району 

 1 чел. отдел в г. Красноперекопск Управления 

ФСБ России по Республике Крым и г. 

Севастополю  

 Шурепа  

Александр 

Николаевич 

инженер группы организации внедрения 

и эксплуатации инженерно-технических 

средств охраны и безопасности 



 

5 

Джанкойского межрайонного отдела 

вневедомственной охраны – филиала 

Федерального государственного 

казённого учреждения «Управление 

вневедомственной охраны войск 

национальной гвардии России по 

Республике Крым», старший лейтенант 

полиции  

   

Основание: _______________________________________________________ 
(наименование распорядительных документов, утвердивших перечень объектов (территорий) и состав 

межведомственной  

__________________________________________________________________ 
(комиссии по обследованию и категорированию объектов (территорий), дата утверждения и № 

распорядительных документов) 

Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию объекта 

(территории) провела изучение исходных данных, обследование 

вышеуказанного объекта (территории) и установила следующее: 

1. Общие сведения об объекте (территории): 

1.1. Адрес места расположения объекта (территории)_____________________ 

__________________________________________________________________

1.2. Ф.И.О. должностного лица, осуществляющего непосредственное 

руководство деятельностью работников на объекте (территории), служебный 

(мобильный) телефон, факс, электронная почта объекта (территории) ______ 

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

1.3. Краткая характеристика объекта (территории)_______________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

1.4. Основное функциональное назначение объекта (территории) __________ 

__________________________________________________________________ 

1.5. Режим работы (функционирования) объекта (территории) _____________ 

_________________________________________________________________ 

1.6. Занимаемая площадь (протяженность периметра, площадь здания) _____ 

__________________________________________________________________ 

1.7. Расчетное количество возможного одновременного пребывания людей  

__________________________________________________________________ 

2. Объекты, расположенные в непосредственной близости к объекту 

(территории) 

 
№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Характеристика объекта по 

видам значимости и опасности 

(этажность, материал для 

строительства, собственность) 

Сторона 

расположени

я объекта 

Расстояние до 

объекта 

(территории) 

(метры) 

     

 



 

6 

3. Сведения о ближайших к объекту (территории) транспортных 

коммуникациях (автомобильные, железнодорожные, воздушные, 

водные) 
№ 

п/п 

Вид транспорта и 

транспортных 

коммуникаций 

Наименование объекта 

транспортной 

коммуникации 

Расстояние до 

транспортных 

коммуникаций (метры) 

    

 

4. Сведения о возможных (прогнозируемых) противоправных действиях 

на объекте (территории) ____________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

5. Степень угрозы и возможные последствия совершения акта 

терроризма: 
5.1. Количество совершенных (предпринятых попыток к совершению)  
террористических актов в течение последних 12 месяцев на объекте 
(территории)_______________________________________________________ 
5.2. Количество предотвращенных террористических актов на объекте 
(территории)_______________________________________________________ 
5.3. Прогнозное количество погибших/пострадавших при совершении 
террористического акта ____________________________________________ 
5.4. Прогнозируемый размер материального ущерба и ущерба окружающей 
природной среде причиненный в результате совершения террористического 
акта_______________________________________________________________ 

6. Сведения о силах и средствах, привлекаемых для обеспечения 

безопасности объекта (территории) (отдел МВД, вневедомственная 

охрана, добровольная народная дружина) 

7. Организация охраны объекта техническими средствами: 
7.1. Система (системы) видеонаблюдения ______________________________ 
                                                                                                                                 (имеется/отсутствует) 

7.1.1. Информация о собственнике системы видеонаблюдения _____________ 
__________________________________________________________________ 

(наименование организации) 

7.1.2. Количество видеокамер _________________________, из них находится 
в исправном состоянии _____________________________________________ 
7.1.3. Изображение в онлайн-режиме выводится _________________________ 
__________________________________________________________________ 

(наименование подразделения органа внутренних дел, частной охранной организации, службы 
безопасности, иной организации) 

7.1.4. Хранение видеоинформации ____________________________________ 
                                                                                                            (осуществляется/не осуществляется) 

7.1.5. Срок хранения видеоинформации составляет _________________ дней. 
7.1.6. Зона охвата видеонаблюдения __________________________________ 
__________________________________________________________________ 
7.1.7. Дополнительная информация ___________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(при наличии нескольких систем видеонаблюдения на объекте (территории), принадлежащих разным 
собственникам, дополнительно  

__________________________________________________________________ 
указывается информация (пункты 7.1.1. – 7.1.6.) по каждой из них) 



 

7 

7.2. Система оповещения и управления эвакуацией______________________ 
                                                                                                                                         (имеется/отсутствует) 

7.2.1. Краткая характеристика _______________________________________ 

7.3. Система освещения ____________________________________________ 
                                                                                                            (имеется/отсутствует) 

7.3.1. Краткая характеристика _______________________________________ 

7.3.2. Достаточность освещения объекта (территории) ____________________ 

7.4. Система экстренного вызова полиции ______________________________ 
                                                                                                                (имеется/отсутствует/не требуется) 

7.4.1. Система экстренного вызова полиции ___________________________ 
                                                                                                          (находится в рабочем /в нерабочем состоянии) 

7.4.2. Количество кнопок экстренного вызова полиции ___________________ 

7.5. Тревожно-вызывная сигнализация _________________________________ 
                                                                                                               (имеется/отсутствует/не требуется) 

7.5.1. Тревожно-вызывная сигнализация _______________________________ 
                                                                                                      (находится в рабочем/ в нерабочем состоянии) 

7.5.2. Количество кнопок/брелоков, инициирующих сигнал тревоги ________ 

7.5.3. Сигнал тревоги выводится на пульт дежурного ____________________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование подразделения органа внутренних дел, частной охранной организации, службы 

безопасности) 

7.5.4. Техническое обслуживание средств сигнализации осуществляет ______ 

__________________________________________________________________ 
(наименование организации, дата заключения договора, № договора) 

7.6. Охранная сигнализация _________________________________________ 
                                                                                                              (имеется/отсутствует) 

7.6.1. Сигнал тревоги выводится на пульт дежурного _____________________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование подразделения органа внутренних дел, частной охранной организации, службы 

безопасности) 

7.6.2. Техническое обслуживание средств сигнализации осуществляет ______ 

__________________________________________________________________ 
(наименование организации, дата заключения договора, № договора) 

7.7. Пожарная сигнализации _________________________________________ 
                                                                             (имеется/не требуется (для территории) 

7.7.1. Техническое обслуживание средств сигнализации осуществляет ______ 

__________________________________________________________________ 
(наименование организации, дата заключения договора, № договора) 

7.8. Средства телефонной связи ______________________________________ 
                                                                                                        (имеется/отсутствует/не требуется) 

7.8.1. Количество телефонов с функцией автоматического определения 

номера ____________________________________________________________ 

7.9. Средства радиосвязи ____________________________________________ 
                                                                                                 (имеется/отсутствует/не требуется) 

7.10. Ограждение объекта (территории) ________________________________ 
                                                                                                               (имеется/отсутствует/не требуется) 

7.10.1. Общая протяженность периметра, подлежащего ограждению 

____________ метров 

7.10.2. Краткая характеристика и состояние ограждения __________________ 

__________________________________________________________________ 
(железобетонное, металлическое, деревянное, сплошное, частичное, подлежит ремонту и т.д.) 



 

8 

7.11. Наличие иных инженерно-технических средств охраны ______________ 

__________________________________________________________________ 

8. Организация физической охраны объекта (территории): 

8.1. Физическая охрана объекта (территории) ___________________________ 
                                                                                                                 (осуществляется/не требуется) 

8.1.1. Физическая охрана осуществляется ______________________________ 
                                                                     (частной охранной организацией, службой безопасности, сторожем, 

__________________________________________________________________ 
вахтером с указанием наименования частной охранной организации, службы безопасности) 

8.1.2. Режим осуществления физической охраны _______________________ 

__________________________________________________________________ 
(круглосуточная охрана, в определенные дни, в период проведения массовых мероприятий, другое) 

8.1.3. Пропускной режим ____________________________________________ 
                                                                (обеспечивается/ не обеспечивается) 

8.1.4. Количество постов охраны (контрольно-пропускных пунктов, вахт) 
__________________________________________________________________ 

(по штату/фактическое) 

8.1.5. Средний возраст сотрудников охраны ____________________________ 
                                                                                                             (лет) 

8.1.6. Периодический инструктаж сотрудников охраны о порядке несения 
службы, действиям в кризисных и чрезвычайных ситуациях, изучение 
функциональных обязанностей, инструкций ___________________________ 

                                                                                                              (проводится/ не проводится) 

8.2. Обеспеченность сотрудников охраны: 
8.2.1. Служебным оружием и боеприпасами_____________________________ 

(обеспечены/вид служебного оружия/не обеспечены/не требуется) 

8.2.2. Специальными средствами ______________________________________ 
                                                                     (обеспечены/вид специальных средств/не обеспечены/не требуется) 

8.2.3. Служебным транспортом________________________________________ 
                                                                              (обеспечены/вид транспорта/не обеспечены/не требуется) 

8.2.4. Служебными собаками_________________________________________ 
                                                                            (обеспечены/не обеспечены/не требуется) 

8.3. Организационно-распорядительные документы по осуществлению 
физической охраны объекта (территории), в том числе: 
8.3.1. Основание установления физической охраны _____________________ 
__________________________________________________________________ 

(№ и дата утверждения распорядительного документа об установлении охраны, наличие договора об 
оказании услуг по охране объекта (территории)) 

 

8.3.2. Положение о подразделении охраны (копия, выписка) ______________ 
                                                                                                          (имеется/не имеется/подлежит корректировке) 

8.3.3. План и схема охраны ___________________________________________ 
                                                                   (имеется/не имеется/подлежит переработке., корректировке) 

8.3.4. Схема оповещения сотрудников охраны __________________________ 
                                                                                   (имеется/не имеется/подлежит переработке, корректировке) 

8.3.5. Инструкция по организации охраны _____________________________ 
                                                                                  (имеется/не имеется/подлежит переработке., корректировке) 

8.3.6. Должностная инструкция охранника _____________________________ 
                                                                                                          (имеется/не имеется/подлежит переработке) 

8.3.7. Инструкция для сотрудников охраны по действиям в случае угрозы 
совершения террористического акта ___________________________________ 
                                                                                  (имеется/не имеется/подлежит переработке., корректировке) 



 

9 

8.3.8. Перечень телефонов оперативных и спасательных служб ____________ 

__________________________________________________________________ 
(имеется/не имеется/подлежит корректировке) 

9. Мероприятия по обеспечению безопасности объекта (территории): 

9.1. Назначение должностного лица, ответственного за выполнение 

мероприятий по обеспечению безопасности объекта (территории) _________ 
                                                                                                                                            (назначено/не назначено) 

__________________________________________________________________ 
(наименование распорядительного документа, дата утверждения, № документа, должность, Ф.И.О. 

ответственного лица) 

9.2. Наличие документов по вопросам обеспечения безопасности объекта 

(территории) 

9.2.1. Паспорт безопасности объекта (территории) ______________________ 

__________________________________________________________________ 
(разработан (указать даты утверждения и актуализации)/подлежит разработке/необходима переработка) 

9.2.2. Функциональные обязанности лица, ответственного за выполнение 

мероприятий по обеспечению безопасности объекта (территории) _________ 

__________________________________________________________________ 
(имеются (указать дату утверждения)/подлежат разработке/необходима переработка, корректировка) 

9.2.3. План мероприятий по обеспечению безопасности объекта (территории)  

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(имеется/отсутствует) 

9.2.4. Распорядительный документ об осуществлении пропускного и 

внутриобъектового режима __________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(имеется (указать его наименование, дату утверждения №)/отсутствует/не требуется (только для территории) 

9.2.5. Инструкции по пропускному и внутриобъектовому режимам, в том 

числе по организации стоянки автотранспорта на территории объекта или на 

прилегающей территории ____________________________________________ 
                                                                         (имеется/отсутствует/не требуется (для территории) 

9.2.6. Инструкции по действиям персонала объекта (территории) в случае 

угрозы совершения или совершения террористического акта (с листами 

ознакомления и перечнем телефонов правоохранительных органов) 

__________________________________________________________________ 
(имеется/отсутствуют/ не требуется (для территории) 

9.2.7. Список телефонов правоохранительных органов, органов безопасности 

и аварийно-спасательных служб для их информирования при обнаружении 

взрывного устройства, получении сообщения о закладке взрывного 

устройства, возникновения угрозы или совершении террористического акта 

____________________________________________ 
                                  (имеется/отсутствуют/ подлежит корректировке) 

9.2.8. Документы по вопросам подготовки мероприятий по минимизации и 

(или) ликвидации последствий террористических актов, связанные с 

обеспечением пожарной безопасности в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года №390 «О 

противопожарном режиме» __________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(имеются/отсутствуют/подлежат переработке/не требуются (для территории) 



 

10 

9.3. Наличие информационного стенда (табло), содержащего схему 
эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, телефонов 
правообладателя объекта (территории), аварийно-спасательных служб, 
правоохранительных органов и органов безопасности (только для объектов 1 
и 2 категории) ______________________________________________________ 

                                                 (имеется/ необходимо размещение) 

9.4. Проведение учений и тренировок с персоналом и охраной объекта 
(территории) по практической отработке действий в различных 
чрезвычайных ситуациях ____________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(проводятся/ не проводятся/ не требуется (для территории) 

9.4.1. Периодичность проведения учений/тренировок ___________________ 
9.4.2. Последнее учение (тренировка) проведено _______________________ 
                                                                                                                (дата проведения, тема учения/тренировки) 

9.5. Раннее комиссионное обследование антитеррористической 
защищенности объекта (территории) проведено ________________________ 
__________________________________________________________________ 

(дата проведения обследования/обследование ранее не проводилось) 

10. Оценка достаточности мероприятий по защите потенциально 
опасных участков и (или) критических элементов объекта (территории) 
10.1. Потенциально опасные участки объекта (территории) (при наличии) 
 
№ 
п/п 

Наименование Количество 
работников, 

обучающихся и иных 
лиц, находящихся на 

участке, человек 

Общая 
площадь, 

кв. метров 

Характер 
террорист
ической 
угрозы 

Характер 
возможны

х 
последств

ий 
      

10.2. Критические элементы объекта (территории) (при наличии) 
№ 
п/п 

Наименование Количество 
работников, 

обучающихся и 
иных лиц, 

находящихся на 
элементе, человек 

Общая 
площадь, 

кв. 
метров 

Характер 
террористиче
ской угрозы 

Характер 
возможных 
последствий 

      

11. Выводы межведомственной комиссии о надежности безопасности 
объекта (территории) и рекомендации по ее укреплению: 
11.1. По результатам обследования ____________________________________ 

                                                                                            (наименование объекта (территории) 

соответствует предъявляемым требованиям (не соответствует) ____________, 
присвоена (не присвоена) _________________категория объекта (территории) 
                                                              (первая, вторая или третья) 

11.2. Выявлены следующие недостатки в безопасности объекта (территории): 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

11.3. Межведомственная комиссия считает: 
а) ________________________________________________________________ 
(существующая система охраны/защиты и безопасности объекта (территории) позволяет/не позволяет 

__________________________________________________________________ 
обеспечить

 
его безопасность и антитеррористическую защищенность) 



 

11 

б) ________________________________________________________________ 
(требования по обеспечению безопасности объекта (территории) выполняются/не выполняются) 

в) ________________________________________________________________ 
(силы и средства для выполнения мероприятий по охране/защите объекта (территории) достаточны/не 

достаточны) 

11.4. Межведомственная комиссия полагает необходимым осуществить 
следующие мероприятия для обеспечения безопасности объекта 
(территории): ______________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
 

Председатель 
межведомственной 
комиссии: 

 _____________/ Руководитель 
учреждения 

Члены 
межведомственной 
комиссии от 
учреждения: 
 

1 чел. _____________/ Ответственное лицо 
за 
антитеррористическу
ю защищенность 
объекта (территории) 
по учреждению 

Члены 
межведомственной 
комиссии от 
администрации и 
органов 
исполнительной 
власти: 

Радченко 
Елена Исаевна 

_____________/ начальник отдела 
образования, 
молодёжи и спорта 
Администрации 
Раздольненского 
района  

 Измайлов 
Кемал 
Талятович 

_____________/ начальник 
отдельного поста  
(п. Раздольное) 7 
пожарно-
спасательного отряда 
по Республике Крым  
 

 Шуба 
Николай 
Николаевич 

_____________/ начальник Отдела 
Министерства 
внутренних дел 
России по 
Раздольненскому 
району  

 ____________
____________
____________
____________ 

_____________/  отдел в г. 
Красноперекопск 
Управления ФСБ 
России по 
Республике Крым и 
г. Севастополю   
(с согласия) 



 

12 

 Шурепа  

Александр 

Николаевич 

_____________/ инженер группы 

организации 

внедрения и 

эксплуатации 

инженерно-

технических средств 

охраны и 

безопасности 

Джанкойского 

межрайонного отдела 

вневедомственной 

охраны – филиала 

федерального 

государственного 

казённого 

учреждения 

«Управление 

вневедомственной 

охраны войск 

национальной 

гвардии России по 

Республике Крым», 

старший лейтенант 

полиции 
 

 

 

Ознакомлен, копию акта получил: _____________________________________ 
                                                                                                           (подпись, печать, Ф.И.О., должность) 

 


